于 2013 年 4 月 8 日董事会四届一次会议被聘任为本行副

行长，任期与第四届董事会任期一致

李建国 副行长
于 2013 年 4 月 8 日董事会四届一次会议被聘任为本行副

行长，任期与第四届董事会任期一致

施红敏 副行长，首席财务官

于 2013 年 4 月 8 日董事会四届一次会议被聘任为本行首

席财务官，任期与第四届董事会任期一致

于 2016 年 5 月 24 日董事会四届九次临时会议被聘任为

本行副行长，继续兼任本行首席财务官，任期与第四届

董事会任期一致

黄涛 副行长，首席风险官

于 2013 年 4 月 8 日董事会四届一次会议被聘任为本行首

席风险官，任期与第四届董事会任期一致

于 2016 年 5 月 24 日董事会四届九次临时会议被聘任为

本行副行长，继续兼任本行首席风险官，任期与第四届

董事会任期一致

胡德斌 副行长，首席信息官

于 2013 年 4 月 8 日董事会四届一次会议被聘任为本行首

席信息官，任期与第四届董事会任期一致

于 2016 年 5 月 24 日董事会四届九次临时会议被聘任为

本行副行长，继续兼任本行首席信息官，任期与第四届

董事会任期一致

李晓红 董事会秘书
于 2013 年 4 月 8 日董事会四届一次会议被聘任为本行董

事会秘书，任期与第四届董事会任期一致

注：2016 年 4 月 22 日，本行召开 2015 年度股东大会，审议通过本行第四届董事会董事的任期顺延至股东

大会选举产生第五届董事会止。

15、董事、监事和高级管理人员持有本行股份的情况

截至本上市公告书出具之日，本行董事、监事和高级管理人员持有本行股份

情况如下：

姓名 在本行担任的职务 持股数量（股）

胡友联 董事、副董事长、行长 73,000

张伟国 董事、副行长 87,600

戴国强 外部监事 438

刘济南 职工监事 81,687

尹社申 职工监事 110,887

蒋洪 副行长 124,100

三、控股股东及实际控制人的基本情况

截至本上市公告书出具之日，本行股权结构分散，单一股东无法控制董事会

23

和股东大会，或对董事会和股东大会决议产生重大影响，本行持股 5%以上的股

东之间不存在一致行动关系，并且也不存在虽不是本行股东，但通过投资关系、

协议或者其他安排能够实际支配本行行为的主体，因此本行不存在控股股东和实

际控制人。

四、股东情况

（一）本次发行前后的股本结构

本次发行前，本行总股本为 540,400 万股，本次发行股数 60,045 万股，发行

后总股本为 600,445 万股。本次发行前后，本行股本结构情况如下表所示。

股东 发行前 发行后

一、有限售条件流通股 股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

上海联和投资有限公司 814,803,808 15.08 798,638,319 13.30

西班牙桑坦德银行有限公司 389,120,000 7.20 389,120,000 6.48

上海国际港务（集团）股份有限

公司
389,120,000 7.20 389,120,000 6.48

中国建银投资有限责任公司 296,380,000 5.48 290,499,900 4.84

中船国际贸易有限公司 250,000,000 4.63 245,040,067 4.08

TCL 集团股份有限公司 201,480,876 3.73 201,480,876 3.36

上海商业银行有限公司 162,120,000 3.00 162,120,000 2.70

上海市黄浦区国有资产总公司 118,729,244 2.20 116,373,688 1.94

上海汇鑫投资经营有限公司 116,526,400 2.16 114,214,547 1.90

中信国安有限公司 107,950,000 2.00 107,950,000 1.80

其他上市前股东 2,557,769,672 47.32 2,589,442,603 43.13

二、无限售条件流通股 - - 600,450,000 10.00

本次公开发行股份 - - 600,450,000 10.00

合计 5,404,000,000 100.00 6,004,450,000 100.00

关于各股东持有股份的锁定期情况，可参见本上市公告书“第一节 重要声

明与提示 一、本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺”中

相关内容。

24

（二）本次发行后前十名股东情况

本次发行后、上市前的股东户数为 551,958 户，其中前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 上海联和投资有限公司 798,638,319 13.30

2 西班牙桑坦德银行有限公司 389,120,000 6.48

3 上海国际港务（集团）股份有限公司 389,120,000 6.48

4 中国建银投资有限责任公司 290,499,900 4.84

5 中船国际贸易有限公司 245,040,067 4.08

6 TCL 集团股份有限公司 201,480,876 3.36

7 上海商业银行有限公司 162,120,000 2.70

8 上海市黄浦区国有资产总公司 116,373,688 1.94

9 上海汇鑫投资经营有限公司 114,214,547 1.90

10 中信国安有限公司 107,950,000 1.80

合计 2,814,557,397 46.87

25

第四节 股票发行情况

一、发行数量：60,045 万股

二、发行价格：17.77 元/股

三、每股面值：人民币 1.00 元

四、发行市盈率：

7.44 倍（每股收益按本行 2015 年经审计的扣除非经常性损益前后孰低的归

属于母公司的净利润除以本次发行前总股本计算）；

8.26 倍（每股收益按本行 2015 年经审计的扣除非经常性损益前后孰低的归

属于母公司的净利润除以本次发行后总股本计算）。

五、发行方式及认购情况：

本次发行采用网下投资者询价配售和网上按市值申购定价发行相结合的方

式进行。其中，网下配售 6,004.50 万股，占本次发行总量的 10%；网上发行

54,040.50 万股，占本次发行总量的 90%。本次联席主承销商包销股份的数量为

1,706,112 股，包销比例为 0.28%。

六、募集资金总额及注册会计师对资金到账的验证情况：

本次发行募集资金总额为 106.70 亿元，扣除发行费用后募集资金净额为

104.50 亿元。毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2016 年 11 月 9 日

对本次发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具了《验资报告》（毕马威华

振验字第 1600962 号）。

七、发行费用总额及明细构成、每股发行费用：

1、本行本次发行的发行费用总额为 21,956.44 万元，其中，保荐承销费